
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

Jméno autora: Ing. Jana Chárová 

Datum: 30. 6. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): 2. ročník 

Anotace: Zásobovací činnost je jednou ze stěžejních činností, které 
probíhají v podniku. Jejím úkolem je zajistit dostatečné 
množství materiálu pro výrobu. Zásoby je nutné plánovat, 
protože váží peněnžní prostředky. 
 



Zásobovací činnost I. – 
plánování zásob 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• Zásobovací činnost je jedna z podnikových 
činností. 

• Jejím úkolem je zajistit dostatečné množství 
materiálu pro výrobu 

• Zajišťuje ji zásobovací útvar 

• Při zásobovací činnosti je třeba dodržet tyto 
zásady: 

1. Nakupovat jen to, co je potřeba 

2. Nakupovat jen tolik, kolik je potřeba 

3. Určit kdy a kolik nakoupit 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• Zásobovací činnost zahrnuje tyto dílčí činnosti: 

 

• 1. plánování zásob 

 

• 2. výběr vhodného dodavatele a právní zajištění dodávek 

 

• 3. nákupní činnost 

 

• 4. skladování 

 

• 5. výdej zásob ze skladu 
 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• Zásoby 
• - jsou složkou oběžného majetku 

    Rozdělení: 

• 1. materiál – zahrnuje 

    A) základní suroviny 

    B) pomocné látky 

    C) provozovací látky 

    D) náhradní díly 

    E) obaly 

• 2. zásoby vlastní výroby – nedokončená výroba, polotovary, 
výrobky, zvířata 

• 3. zboží – nakoupený předmět za účelem prodeje 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• Plánování materiálových zásob zahrnuje: 

 

• A) plánování objemu nákupu materiálových zásob dle 
jednotlivých druhů 

 

• B) stanovení norem zásob podle jednotlivých druhů 
materiálu 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• Plánování objemu nákupu 

 
  - vycházíme z bilanční rovnice, která má tuto   
základní podobu 

 

Počáteční zásoba + nákup = spotřeba + konečná zásoba 

 

PZ + N = S + KZ 
 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• PZ + N = S + KZ 

• Symbolika 

• PZ = počáteční zásoba na skladě 

• KZ = konečná zásoba na skladě 

• N = plánovaný objem nákupu 

• S = plánovaná spotřeba 

 

• Odvodíme tedy vztah pro zjištění plánovaného objemu nákupu 

N = S + KZ - PZ 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

 

• N = S + KZ - PZ 

 Výpočet budoucí spotřeby provedeme pomocí 
různých metod: 

  1. pomocí technické dokumentace 

  2. podle výtěžnosti 

  3. indexní metoda 

budoucí 
spotřeba 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• Ad 1) Pomocí technické dokumentace – používá se v případě, 
kdy lze přesně propočítat spotřebu materiálu na jeden výrobek 

 

• Ad 2) Podle výtěžnosti – metoda využívá průmšrné výtěžnosti 
z většího množství vzorků (používá se, jestliže nelze přeně určit 
spotřebu na 1 výrobek) 

 

• Ad 3) indexní metoda – vyžaduje znalost spotřeby v minulém 
období. Pokud budeme v následujícím období vyrábět stejně, 
naplánujeme stejnou spotřebu. Pokud budeme vyrábět více, 
navýšíme i plán spotřeby 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• Příklad: 

V příštím roce chceme vyrobit 160 000 karoserií. 

Norma spotřeby na jednu karoserii je 0,5 t plechu.  

Chceme, aby na konci příštího roku (k 31. 12.) nám 

zůstalo v zásobě 800 tun a předpokládáme, že k 1. 1. 
příštího roku počáteční zásoba bude činit 1 500 tun plechu.  

 

Kolik tun musíme během příštího roku nakoupit  

 



Zásobovací činnost I. – plánování zásob 

• Řešení příkladu: 

Základní bilanční rovnice - PZ + N = S + KZ   

N = S + KZ - PZ 
N = S + KZ - PZ 

 

S = 80 000 tun = 160 000 x 0,5 

N = (80 000 + 800 -1 500) 

N = 79 300 tun 
 Příští rok musíme nakoupit 79 300 tun plechu. 

 



Literatura 

 

KOČÍ, J., ŠAMŠOVÁ, L. Základy ekonomiky. PRAHA. 

FORTUNA, 2009. ISBN 978-80-7373-059-8. 

 

 

BUCHTA, M. Nauka o podniku. UNIVERZITA PARDUBICE, 

2008. ISBN 978-80-7395-107-8. 

 

 

ŠVARCOVÁ, J. Ekonomie – stručný přehled. PRAHA, CEED, 

2011. ISBN 978-80-87301-01-2. 


